
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
СОВЕТА МИНИСТРОВ РСФСР

О П Р И С У Ж Д Е Н И И  
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРЕНИЙ РСФСР 
1976 ГОДА В ОБЛАСТИ ЛИТЕРАТУРЫ, 

ИСКУССТВА И АРХИТЕКТУРЫ
Совет Министров РСФСР, дарственным премиям РСФСР, 

рассмотрев предложения ко- постановляет: 
миссии Президиума Совета присудить Государственные 
Министров РСФСР по Госу- премии РСФСР 1976 года:

В ОБЛАСТИ ЛИТЕРАТУРЫ- 
ПРЕМИИ ИМЕНИ М. ГОРЬКОГО

Воронину Сергею Алексее- ровне, поэтессе, — за книгу 
вичу, писателю, — за книгу стихов «Маков день».

•‘SSSr&K-, и.»- Б* ^  ю’“вичу, поэту,— за сборник сти- <ГУ> литературоведу, — за кни- 
хов «Музыка души». гу «Вопросы эстетики и поэ-

Фокиной Ольге Александ- тики».
В ОБЛАСТИ МУЗЫКАЛЬНОГО ИСКУССТВА- 

ПРЕМИИ ИМЕНИ М. ГЛИНКИ
Касьянову Александру Алек- санин» и концертно-исполни- 

сандрог-ичу, композитору, —за тельскую деятельность.
оперы «Степан Разин», «Фома т. _____ /хг,__, v
Гордеев» и камерные произ- - Кслдышу Георгию (Юрию)Всеволодовичу, музыковеду, —ведения последних лет. . . -

Штоколову Борису Тимофе-
евнчу, солисту Ленинградско- * р ^ м а н и н Т Г е го  в о е ^ Г о ^го Государственного академи- «Рахманинов и его время», оо-.
ческого театра оперы и бале- щую редакц" '0 и рядмдущих
та имени С. М. Кирова, -  за глав в многотомном коллек-
йсполнение ведущих партий в тиввом труде «История музы- 
операх «Судьба человека», ки народов СССР».
«Борис Годунов», «Иван Су- (Окончание на 3-й стр.).



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
СОВЕТА МИНИСТРОВ РСФСР

О ПРИСУЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ПРЕНИЙ РСФ СР 1976 ГОД*
В О БЛ АСТИ  Л И Т Е Р А Т У Р Ы ,  
ИСКУССТВА И АРХИТЕКТУРЫ

В ОБЛАСТИ ТЕАТРАЛЬНОГО ИСКУССТВА—■ 
ПРЕМИИ ИМЕНИ К. СТАНИСЛАВСКОГО

Владимировой (Фрейндлих)
Алисе Бруновне, актрисе, — 
»а исполнение ролей Щеголе­
вой, Ковалевой, Малыша в 
спектаклях Ленинградского те­
атра имени Ленсовета «Чело­
век со стороны», «Ковалева из 
провинции», «Малыпг и Карл­
сон, который живет на кры­
ше».

Монастырскому Петру Льво­
вичу, режиссеру, Борисову 
Владимиру Владимировичу, 
Ершовой Вере Александровне, 
Кузьмину Николаю Николае­
вичу, Михееву Николаю Алек­
сандровичу, актерам,—за спек­
такль «Золотая карета» в 
Куйбышевском областном дра­
матическом театре имени 
М. Горьком.

Цициновскому Яну Стан*-
славовичу, режиссеру, Буга­
нову Михаилу Ильичу, Лива­
нову Аристарху Евгеньевичу, 
Лымарь Людмиле Дмитриев­
не, Морозенко Павлу Семено­
вичу, Серовой Евгении Ильи­
ничне, актерам,—за спектакль 
«Тихий Дон» в Ростовском об­
ластном драматическом теат­
ре имени М. Горького.

В ОБЛАСТИ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА-* 
ПРЕМИИ ИМЕНИ И. РЕПИНА

Угарову Борису Сергеевичу, 
художнику,—за картины «За 
землю, за волю», «Июнь, 1941 
год», «Земля».

Якупову Харису Абдрахма- 
новичу, художнику,—за карти­
ны «Челнинские красавицы», 
«Передовые животноводы—па­
стухи Н. Зиганшин, 1П. и Г. 
Шакуровы».

Кибальникову Александру 
Павловичу, скульптору, — за 
памятник Сергею Есенину в 
г. Рязани.

Аммосову Терентию Ва­
сильевичу, Буторину Николаю 
Дмитриевичу, Емрыкаину Ва­
силию, Кривошеину Генна­
дию Георгиевичу, Пестереву

Семену Николаевичу, Петрову 
Степану Никифоровичу, Сей- 
гутегину Ивану Ивановичу, 
Тынатваль Галине, Эмкуль Ве­
ре, художникам,—за создание 
высокохудожественных произ­
ведений народного искусства 
из кости (скульптура и грави­
ровка).

В ОБЛАСТИ КИНОИСКУССТВА- 
ПРЕМИИ ИМЕНИ БРАТЬЕВ ВАСИЛЬЕВЫХ

Гребневу Анатолию Бори­
совичу, автору сценария, Тре­
губовичу Виктору Ивановичу, 
режиссеру-постановщику, Ро- 
ювскому Эдуарду Александро­
вичу, оператору-постановщику, 
Гурченко Людмиле Марковне, 
актрисе,—за художественный 
фильм «Старые стены» произ­
водства Ленинградской кино­
студии художественных филь­
мов «Ленфильм».

Колосову Сергею Николае­
вичу, режиссеру-постановщи­

ку, Богуславу Лямбаху, кино­
оператору, Карташову Михаи­
лу Николаевичу, художнику- 
постановщику, Касаткиной 
Людмиле Ивановне, Тадеушу 
Боровскому, актерам,—за ху­
дожественный фильм «Помнп 
имя свое» производства кино­
студии «Мосфильм» и творче­
ского объединения «Иллюзи­
он» (Польша).

Семенову Юлиану Семенови­
чу, автору сценария, Ливано­
вой Татьяне Михайловне, ре­

жиссеру-постаяовщику, Катае­
ву Петру Евгеньевичу, опера­
тору-постановщику, Дуленко- 
ву Борису Дмитриевичу, ху- 
дожнику-постаповщику, Бро­
невому Леониду Сергеевичу, 
Тихонову Вячеславу Василье­
вичу, актерам,—за многосерий­
ный художественный телеви­
зионный фильм «Семнадцать 
мгновений весны» производ­
ства Центральной киностудии 
детских и юношеских филь­
мов имени М. Горького.

В ОБЛАСТИ АРХИТЕКТУРЫ— 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРЕМИИ РСФСР

Бегунцу Рубену Аветисови- геевичу, инженеру-строителю, евичу, бригадирам-строителям,
ty, Виноградовой Маргарите Кузнецову Андрею Николае- —за проектирование и строп-
Виктоповне апхитектооам виЧу’ художнику-монумента- тельство краевого драматиче-
l р ’ Р Е ’ листу, Гридиной Галине Анто- ского театра имени М. Горько-
Червонецкому Виталию Сер- новне, Корпан Жоржу Василь- го в г. Владивостоке.

ПРЕМИЮ ИМЕНИ Н. К. КРУПСКОЙ
Сдадкову Николаю Ивановичу, писателю,—за книгу «Подводная газета».

Председатель Совета Министров РСФСР 
М. СОЛОМЕНЦЕВ

Управляющий делами Совета Министров РСФСР
Й. СМИРНОВ


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РСФСР

	В ОБЛАСТИ ЛИТЕРАТУРЫ- ПРЕМИИ ИМЕНИ М. ГОРЬКОГО


	•‘SSSr&K-, и.»- Б*^ ю’“

	В ОБЛАСТИ МУЗЫКАЛЬНОГО ИСКУССТВА- ПРЕМИИ ИМЕНИ М. ГЛИНКИ


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РСФСР

	В ОБЛАСТИ ТЕАТРАЛЬНОГО ИСКУССТВА—■ ПРЕМИИ ИМЕНИ К. СТАНИСЛАВСКОГО

	В ОБЛАСТИ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА-* ПРЕМИИ ИМЕНИ И. РЕПИНА

	В ОБЛАСТИ КИНОИСКУССТВА- ПРЕМИИ ИМЕНИ БРАТЬЕВ ВАСИЛЬЕВЫХ

	В ОБЛАСТИ АРХИТЕКТУРЫ— ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРЕМИИ РСФСР

	ПРЕМИЮ ИМЕНИ Н. К. КРУПСКОЙ



